
SERVIZI SOCIALI
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 31 del 11/01/2021

Oggetto:  PIANO  A  CONTRASTO  DELLE  POVERTA'  DELL'AMBITO  DISTRETTUALE  DI 
TRADATE - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto del Sindaco di Gornate Olona, in qualità di presidente dell’Assemblea dei 
Sindaci  n.  25  del  10/12/2018  ad  oggetto  “Approvazione  accordo  di  programma  per 
l’aggiornamento del Piano di Zona 2019/2020”;

Visto il  decreto legislativo n. 147 del 15/09/2017 “disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”;

Visto il decreto del 18/05/2018 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali di concerto con il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze di adozione del piano per gli interventi e i Servizi Sociali di 
contrasto alla povertà e di riparto delle relative risorse;

Vista  la Legge regionale n. 25 del 11/12/2006 “Politiche regionali di intervento contro la povertà 
attraverso la promozione dell’attività di recupero e distribuzione dei prodotti alimentari ai fini della 
solidarietà sociale”;

Viste le Leggi Regionali n. 3 del 02/03/2008, n. 23 del 11/08/2015 e n. 34 del 06/11/2015;

Considerata la DGR n. 7631 del 28/12/2017 “Approvazione del documento linee di indirizzo per la 
programmazione sociale a livello locale 2018/2020” e la DGR n. 662 del 16/10/2018 “Adempimenti 
riguardanti il D.Lgs 147/2017 e successivi decreti ministeriali attuativi in materia di contrasto alla 
povertà e linee guida di sviluppo delle politiche regionali;
Viste le linee guida per l’impiego della quota servizi del Fondo povertà emanate dal Ministero del 
Lavoro e delle politiche Sociali;
 
Preso atto che con DGR n. 3152 del 18/05/2020 è stata stanziata la quota per garantire le attività 
del piano a contrasto delle povertà per l’Ambito Distrettuale di Tradate pari ad € 184.854,00;

Considerato che con determina n. 667 del 10/09/2020 si è provveduto ad accertare tale cifra al 
capitolo 22231000/0 cod. bil. E 2010101001 in attesa di procedere con successivo atto all’impegno 

Determ. n. 31 del 11/01/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



di spesa;

Preso atto che in data 14/10/2020 l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Tradate ha approvato il 
piano povertà per l’anno 2020 in cui si è definita la necessità di procedere alla definizione di una 
specifica gara di appalto per individuare delle figure educative a supporto delle assistenti sociali 
per la definizione delle progettualità collegate al Reddito di Cittadinanza, con particolare riferimento 
alle situazioni maggiormente complesse e all’assunzione di  assistenti  sociali  per la definizione 
delle progettualità collegate al Reddito di Cittadinanza;

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la cifra di € 184.854,00 per le attività previste dal 
suddetto piano, suddivisi in due parti:

• € 98.754,00 per l’affidamento di servizi a terzi al capitolo 110040336338;
• € 86.100,00 da trasferire ai comuni al capitolo 110040536340;

Ritenuto opportuno rimandare ad un successivo provvedimento la definizione del bando di gara, 
l’individuazione dei beneficiari e la richiesta di specifico CIG

Viste:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59/2019  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge e s.m.i;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  6/2020 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) e Piano della Performance 2020/2022 e s.m.i;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità;

Visto  che con decreto sindacale n. 14 del 31/07/2020 il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la 
responsabilità del settore Servizi Sociali e di conseguenza anche dell’Ufficio di Piano in assenza 
del responsabile;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare la cifra di € 98.754,00= 
al capitolo 110040336338 e la cifra di € 86.100,00 al capitolo 110040536340 del bilancio di 
previsione 2020/2021 come approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 59/2019 e 
s.m.i per un totale di € 184.854,00;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 31 del 11/01/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3553 / 2020

Esercizio 2020

S 110040536340 / 0 1567 / 2020 Prenotazione 86.100,00 trasferimento ai comuni piano povertà

S 110040336338 / 0 1566 / 2020 Prenotazione 98.754,00 affidamento servizi piano povertà

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 31 del 11/01/2021

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 3553/2020

Oggetto:  PIANO A CONTRASTO DELLE POVERTA' DELL'AMBITO DISTRETTUALE DI 
TRADATE - IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


